gửi tới chính quyền thuộc địa [Trung tâm lưu trữ quốc gia 1, RST,

79784] nhằm cáo buộc Hội Phật giáo đã tạo ra những xáo trộn trong đời

sống tôn giáo ở Bắc kỳ. Bức thư đầu được soạn bằng tiếng Pháp, dài

năm trang, liên quan đến “lễ quy” ở chùa Cảm Ứng, Sơn Tây ngày 26/9

Âm lịch, tức ngày 23/10/1935, có đoạn viết “cách đây một thời gian, kể

từ khi Hội Phật giáo được thành lập, đã gây nên những xáo trộn trong

Tăng già. Thực vậy, hội này là một tổ chức được lãnh đạo bởi một

nhóm người tự nhận là tín đồ đạo Phật, lấy cớ canh tân Phật giáo, họ có

tư tưởng trục lợi.